
1

CITTA’ DI AVERSA

– Ambito C06 –
UFFICIO SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

91 DEL 21/11/2022

OGGETTO:MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA CREAZIONE DI UNA SHORT LIST DEGLI ENTIDEL TERZO SETTORE, COME DEFINITI AI SENSI DEL D.LGS 3 luglio 2017 n. 11 "CODICE DEL TERZOSETTORE", CHE SI RENDONO DISPONIBILI A COADIUVARE I SOGGETTI CON DISABILITA' NELLAREDAZIONE DI PROGETTI DI CUI AL D.D. N. 2 DEL 12.01.2018 "AVVISO PUBBLICO PER LA SELEZIONEDI PROGETTI PERSONALIZZATI PER IL "DOPO DI NOI" PER PERSONE CON DISABILITÀ SENZA ILNECESSARIO SUPPORTO FAMILIARE (LEGGE 22 GIUGNO 2016, N. 112).



2



3

Il Dirigente Ambito C06
PREMESSO CHE
gli articoli 3 e 19 della Convenzione delle Nazioni Unite sui diritti delle persone con disabilità,adottata a New York il 13 dicembre 2006 e ratificata dall'Italia con legge 3 marzo 2009, n. 18,impegnano gli Stati a favorire il benessere, la piena inclusione sociale e l'autonomia delle personecon disabilità;
la Legge 22 giugno 2016, n. 112 “Disposizioni in materia di assistenza in favore delle persone condisabilità grave prive del sostegno familiare” disciplina misure di assistenza, cura e protezione nelsuperiore interesse delle persone con disabilità grave, non determinata dal naturale invecchiamentoo da patologie connesse alla senilità. La richiamata legge dispone altresì che tali persone condisabilità possano essere prese in carico anche durante l'esistenza in vita dei genitori se questi nonsono in grado di fornire l'adeguato sostegno genitoriale;
il decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 23 novembre 2016 attuativo della Legge22 giugno 2016, n. 112 fissa i requisiti per l’accesso alle prestazioni a carico dell’apposito Fondoistituito dalla legge e stabilisce la ripartizione tra le Regioni delle risorse per l’anno 2016 pari a 90milioni di euro;
l'articolo 6 del citato decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali prevede che leRegioni adottino indirizzi di programmazione per l'attuazione degli interventi e servizi di cui allalegge 22 giugno 2016, n. 112;
con Delibera della Giunta Regionale n. 345 del 14.06.2017, la regione Campania ha adottato gliindirizzi di programmazione in favore delle persone con disabilità grave prive del sostegnofamiliare;
con Delibera della Giunta Regionale n. 610 del 03/10/2017, la Regione Campania ha adottato gliindirizzi di programmazione per l'attuazione degli interventi e servizi per l'anno 2017;
con il Decreto Dirigenziale n. 148 del 23.10.2017, la regione Campania ha stabilito il riparto noncompetitivo agli ambiti del 20% del Fondo Ministeriale di cui alla legge 22.06.2016 n. 112 (azioneD) indirizzi di programmazione;
con il Decreto Dirigenziale n. 2 del 12/01/2018, la Regione Campania ha approvato l’“AvvisoPubblico per la selezione di progetti personalizzati per il "Dopo di Noi" per persone con disabilitàsenza il necessario supporto familiare (Legge 22 giugno 2016, n. 112 - azioni a, b, c degli Indirizzidi Programmazione 2016 e 2017)”;
con Legge regionale n.3 del 20 gennaio 2017, Disposizioni per la formazione del bilancio diprevisione finanziario per il triennio 2017 – 2019 della Regione Campania – Legge di stabilitàregionale 2017, è istituito il Fondo “Durante Noi – Dopo di Noi” per il sostegno ai cittadinidiversamente abili per ciascuno degli anni 2017, 2018, 2019;
che, con D.G.R. n. 241 del 17/05/2022, la Regione Campania ha approvato gli Indirizzi diProgrammazione e l’adozione delle schede progettuali per l’annualità 2020-2021;
con i Decreti Dirigenziali 109 e 108 del 1/06/2022, la Regione Campania ha disposto il riparto dellerisorse di cui al Fondo per le persone con disabilità grave prive del sostegno familiare per gli anni2020 e 2021;



4

CONSIDERATO CHE
il Decreto Dirigenziale n.2 del 12.01.2018 prevede la presentazione di domande da parte di personein condizione di disabilità grave certificata ai sensi della L. 104/1992 art.3, comma 3, prive delsostegno familiare, come definito col Decreto ministeriale 23 novembre 2016, (art. 1, comma 1, lett.b) attuativo della Legge 22 giugno 2016, n. 112, ossia, persone con disabilità grave, nondeterminata dal naturale invecchiamento o da patologie connesse alla senilità, prive di sostegnofamiliare in quanto mancanti di entrambi i genitori o perché gli stessi non sono in grado di fornirel’adeguato sostegno genitoriale, nonché in vista del venir meno del sostegno familiare.
DATO ATTO CHE
l’Ambito Socio Sanitario C06 intende promuovere una politica a favore delle persone con disabilitàgrave prive del sostegno familiare, anche attraverso la costituzione di una short list di enti del Terzosettore, come definiti ai sensi del D. Lgs 3 Luglio 2017 n.11 “Codice del Terzo settore”, disponibilia coadiuvare, gratuitamente, le persone con disabilità, ritenendo che la partecipazione del Terzosettore è ritenuta fondamentale all’esito atteso di una progettazione che interpreti appieno bisogni,capacità e protagonismo dei destinatari dei progetti.
VISTO
il verbale del “Coordinamento Istituzionale” n. 17 del 24/10/2022 con il quale si autorizzal’attivazione dell’intervento progettuale ai sensi della legge n.112 del 22 giugno 2016, recante“Disposizioni in materia di assistenza in favore di persone con disabilità grave prive del sostegnofamiliare”, del D.D. 2 del 12.01.2018 e allegati e della D.G.R. n. 241 del 17/05/2022 con cui laRegione Campania ha approvato gli Indirizzi di Programmazione e l’adozione delle schedeprogettuali per l’annualità 2020-2021.

DETERMINA
Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono ripetuti e trascritti:APPROVARE- la Manifestazione di Interesse per la creazione di una short list degli enti del Terzo settore, comedefiniti ai sensi del D. Lgs 3 Luglio 2017 n.11 “Codice del Terzo settore”, disponibili a coadiuvaregratuitamente le persone con disabilità nella redazione dei progetti di cui al D.D. n. 2 del12/01/2018;- gli allegati A. Modulo di domanda e B. Dichiarazione sostitutiva;PROVVEDERE- alla successiva istituzione della commissione per la valutazione delle istanze pervenute per lacreazione di una short list degli enti del Terzo settore, come definiti ai sensi del D. Lgs 3 Luglio2017 n.11 “Codice del Terzo settore”, disponibili a coadiuvare gratuitamente le persone condisabilità nella redazione dei progetti di cui al D.D. n. 2 del 12/01/2018;- alla successiva pubblicazione dell’Avviso pubblico per la progettazione DOPO DI NOIdell’Ambito C06 ai sensi di quanto disposto dal D.D. n. 2 del 12.01.2018 “Avviso Pubblico per laselezione di progetti personalizzati per il "Dopo di Noi" per persone con disabilità senza ilnecessario supporto familiare – (LEGGE 22 GIUGNO 2016, N. 112);DARE ATTO che la scadenza prevista per la presentazione delle istanze è il 30/11/2022 ore 12:00;DISPORRE la trasmissione all’Ufficio segreteria per la pubblicazione nell’apposita sezionedell’Albo Pretorio del Comune di Aversa.

Il Responsabile del Procedimento Il Dirigente Ambito C06



5

F.to CRISTINA ACCARDO(Firmato digitalmente) GIOVANNI GANGI(Firmato digitalmente)


